



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Março a Abril/2021**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas                                                                             | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |         |                    |         | Saldo a Realizar (a-c) |
|--------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
|                                                                                      |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |                        |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (I)                                            | 54.474.492,40    | 54.474.492,40           | 11.946.444,14       | 21,93   | 21.866.315,69      | 40,14   | 32.608.176,71          |
| RECEITAS CORRENTES                                                                   | 54.474.492,40    | 54.474.492,40           | 11.946.444,14       | 21,93   | 21.816.315,69      | 40,05   | 32.658.176,71          |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                                          | 9.050.455,00     | 9.050.455,00            | 3.360.067,18        | 37,13   | 4.182.181,52       | 46,21   | 4.868.273,48           |
| Impostos                                                                             | 8.177.645,00     | 8.177.645,00            | 2.953.063,99        | 36,11   | 3.702.349,95       | 45,27   | 4.475.295,05           |
| Taxas                                                                                | 872.810,00       | 872.810,00              | 407.003,19          | 46,63   | 479.831,57         | 54,98   | 392.978,43             |
| Contribuição de Melhoria                                                             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| CONTRIBUIÇÕES                                                                        | 1.975.200,00     | 1.975.200,00            | 363.555,03          | 18,41   | 588.697,94         | 29,80   | 1.386.502,06           |
| Contribuições Sociais                                                                | 1.470.200,00     | 1.470.200,00            | 264.636,19          | 18,00   | 397.527,77         | 27,04   | 1.072.672,23           |
| Contribuições Econômicas                                                             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública                         | 505.000,00       | 505.000,00              | 98.918,84           | 19,59   | 191.170,17         | 37,86   | 313.829,83             |
| RECEITA PATRIMONIAL                                                                  | 1.511.900,00     | 1.511.900,00            | 9.616,33            | 0,64    | 955.136,14         | 63,17   | 556.763,86             |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado                                       | 100,00           | 100,00                  | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 100,00                 |
| Valores Mobiliários                                                                  | 1.511.800,00     | 1.511.800,00            | 9.616,33            | 0,64    | 955.136,14         | 63,18   | 556.663,86             |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Exploração de Recursos Naturais                                                      | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Exploração do Patrimônio Intangível                                                  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Cessão de Direitos                                                                   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Demais Receitas Patrimoniais                                                         | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA AGROPECUARIA                                                                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA INDUSTRIAL                                                                   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                                                  | 17.000,00        | 17.000,00               | 2.055,00            | 12,09   | 2.055,00           | 12,09   | 14.945,00              |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                                         | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte                         | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Serviços e Atividades referentes à Saúde                                             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Serviços e Atividades Financeiras                                                    | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Outros Serviços                                                                      | 17.000,00        | 17.000,00               | 2.055,00            | 12,09   | 2.055,00           | 12,09   | 14.945,00              |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                                             | 41.719.937,40    | 41.719.937,40           | 8.208.993,44        | 19,68   | 15.991.186,59      | 38,33   | 25.728.750,81          |





PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Março a Abril/2021**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas                                                   | Previsão Inicial     | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas  |              |                      |              | Saldo a Realizar (a-c) |
|------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|------------------------|
|                                                            |                      |                         | No Bimestre (b)      | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)      |                        |
| Transferências do Exterior                                 | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Transferências de Pessoas Físicas                          | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                 | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Integralização do Capital Social                           | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro                | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Resgate de Títulos do Tesouro                              | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Demais Receitas de Capital                                 | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)                        | 7.018.272,00         | 7.018.272,00            | 471.418,03           | 6,72         | 877.059,69           | 12,50        | 6.141.212,31           |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>              | <b>61.492.764,40</b> | <b>61.492.764,40</b>    | <b>12.417.862,17</b> | <b>20,19</b> | <b>22.743.375,38</b> | <b>36,99</b> | <b>38.749.389,02</b>   |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)                  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                     | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Mobiliária                                                 | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Contratual                                                 | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                     | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Mobiliária                                                 | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Contratual                                                 | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS (V)=(III+IV)</b>                     | <b>61.492.764,40</b> | <b>61.492.764,40</b>    | <b>12.417.862,17</b> | <b>20,19</b> | <b>22.743.375,38</b> | <b>36,99</b> | <b>38.749.389,02</b>   |
| <b>DÉFICIT (VI)*</b>                                       | -                    | -                       | -                    | -            | <b>0,00</b>          | -            | -                      |
| <b>TOTAL COM DÉFICIT (VII)=(V+VI)</b>                      | <b>61.492.764,40</b> | <b>61.492.764,40</b>    | <b>12.417.862,17</b> | <b>20,19</b> | <b>22.743.375,38</b> | <b>36,99</b> | <b>38.749.389,02</b>   |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                            | 0,00                 | 0,00                    | -                    | -            | 1.764.272,05         | -            | -                      |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS       | 0,00                 | 0,00                    | -                    | -            | -                    | -            | -                      |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais    | -                    | 0,00                    | -                    | -            | 1.764.272,05         | -            | -                      |



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Março a Abril/2021**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Despesas                                       | Dotação Inicial (d)  | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas |                      | Saldo (g) = (e-f)    | Despesas Liquidadas |                      | Saldo (i) = (e-h)    | Despesas Pagas Até o Bimestre (j) |
|------------------------------------------------|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------------|
|                                                |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f)   |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre (h)   |                      |                                   |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)   | 49.866.871,40        | 51.964.430,88          | 8.410.437,30        | 21.811.094,16        | 30.153.336,72        | 8.350.192,01        | 15.391.417,47        | 36.573.013,41        | 14.219.075,24                     |
| DESPESAS CORRENTES                             | 47.267.797,40        | 48.832.207,57          | 8.064.029,22        | 19.232.520,86        | 29.599.686,71        | 7.980.591,42        | 14.318.339,40        | 34.513.868,17        | 13.243.989,04                     |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                     | 29.290.796,40        | 29.564.229,70          | 4.190.911,93        | 8.699.739,96         | 20.864.489,74        | 4.377.396,51        | 8.352.883,98         | 21.211.345,72        | 8.256.137,51                      |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                     | 360.000,00           | 307.482,92             | 54.144,82           | 298.085,03           | 9.397,89             | 79.797,91           | 158.226,40           | 149.256,52           | 158.226,40                        |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                      | 17.617.001,00        | 18.960.494,95          | 3.818.972,47        | 10.234.695,87        | 8.725.799,08         | 3.523.397,00        | 5.807.229,02         | 13.153.265,93        | 4.829.625,13                      |
| DESPESAS DE CAPITAL                            | 2.085.031,00         | 3.132.223,31           | 346.408,08          | 2.578.573,30         | 553.650,01           | 369.600,59          | 1.073.078,07         | 2.059.145,24         | 975.086,20                        |
| INVESTIMENTOS                                  | 402.273,00           | 1.342.803,41           | 305.898,58          | 789.153,40           | 553.650,01           | 119.785,17          | 573.444,23           | 769.359,18           | 518.275,23                        |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                          | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                          | 1.682.758,00         | 1.789.419,90           | 40.509,50           | 1.789.419,90         | 0,00                 | 249.815,42          | 499.633,84           | 1.289.786,06         | 456.810,97                        |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                        | 514.043,00           | 0,00                   | -                   | -                    | 0,00                 | -                   | -                    | 0,00                 | -                                 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)            | 7.118.121,00         | 7.118.576,38           | 316.443,91          | 5.466.028,49         | 1.652.547,89         | 567.292,73          | 1.151.708,50         | 5.966.867,88         | 991.641,40                        |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b> | <b>56.984.992,40</b> | <b>59.083.007,26</b>   | <b>8.726.881,21</b> | <b>27.277.122,65</b> | <b>31.805.884,61</b> | <b>8.917.484,74</b> | <b>16.543.125,97</b> | <b>42.539.881,29</b> | <b>15.210.716,64</b>              |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)     | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| Amortização da Dívida Interna                  | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| Dívida Mobiliária                              | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| Dívida Contratual                              | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| Amortização da Dívida Externa                  | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| Dívida Mobiliária                              | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| Dívida Contratual                              | 0,00                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                              |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS (XII)=(X+XI)</b>         | <b>56.984.992,40</b> | <b>59.083.007,26</b>   | <b>8.726.881,21</b> | <b>27.277.122,65</b> | <b>31.805.884,61</b> | <b>8.917.484,74</b> | <b>16.543.125,97</b> | <b>42.539.881,29</b> | <b>15.210.716,64</b>              |
| <b>SUPERÁVIT (XIII)</b>                        | <b>-</b>             | <b>-</b>               | <b>-</b>            | <b>0,00</b>          | <b>-</b>             | <b>-</b>            | <b>6.200.249,41</b>  | <b>-</b>             | <b>7.532.658,74</b>               |
| <b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV)=(XII+XIII)</b>    | <b>56.984.992,40</b> | <b>59.083.007,26</b>   | <b>8.726.881,21</b> | <b>27.277.122,65</b> | <b>-</b>             | <b>8.917.484,74</b> | <b>22.743.375,38</b> | <b>-</b>             | <b>22.743.375,38</b>              |
| <b>RESERVA DO RPPS</b>                         | <b>3.457.872,00</b>  | <b>3.457.872,00</b>    | <b>-</b>            | <b>-</b>             | <b>3.457.872,00</b>  | <b>-</b>            | <b>-</b>             | <b>3.457.872,00</b>  | <b>-</b>                          |







PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Março a Abril/2021**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas Intra-Orçamentária                                | Previsão Inicial    | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |             |                    |              | Saldo a Realizar (a-c) |
|------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|-------------|--------------------|--------------|------------------------|
|                                                            |                     |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)     | Até o Bimestre (c) | % (c/a)      |                        |
| Transferências do Exterior                                 | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| Transferências de Pessoas Físicas                          | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                 | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| Integralização do Capital Social                           | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro                | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| Resgate de Títulos do Tesouro                              | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| Demais Receitas de Capital                                 | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00        | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| <b>TOTAL</b>                                               | <b>7.018.272,00</b> | <b>7.018.272,00</b>     | <b>471.418,03</b>   | <b>6,72</b> | <b>877.059,69</b>  | <b>12,50</b> | <b>6.141.212,31</b>    |



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Março a Abril/2021**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Despesas Intra-Orçamentárias        | Dotação Inicial (d) | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas |                     | Saldo (g) = (e-f)   | Despesas Liquidadas |                     | Saldo (i) = (e-h)   | Despesas Pagas Até o Bimestre (j) |
|-------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------------|
|                                     |                     |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f)  |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre (h)  |                     |                                   |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 7.118.121,00        | 7.118.576,38           | 316.443,91          | 5.466.028,49        | 1.652.547,89        | 567.292,73          | 1.151.708,50        | 5.966.867,88        | 991.641,40                        |
| DESPESAS CORRENTES                  | 5.767.492,00        | 5.767.947,38           | 317.832,84          | 4.116.788,42        | 1.651.158,96        | 317.832,84          | 636.146,11          | 5.131.801,27        | 476.079,01                        |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          | 5.767.492,00        | 5.767.947,38           | 317.832,84          | 4.116.788,42        | 1.651.158,96        | 317.832,84          | 636.146,11          | 5.131.801,27        | 476.079,01                        |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA          | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                              |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES           | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                              |
| DESPESAS DE CAPITAL                 | 1.350.629,00        | 1.350.629,00           | -1.388,93           | 1.349.240,07        | 1.388,93            | 249.459,89          | 515.562,39          | 835.066,61          | 515.562,39                        |
| INVESTIMENTOS                       | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                              |
| INVERSÕES FINANCEIRAS               | 0,00                | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                              |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA               | 1.350.629,00        | 1.350.629,00           | -1.388,93           | 1.349.240,07        | 1.388,93            | 249.459,89          | 515.562,39          | 835.066,61          | 515.562,39                        |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA             | 0,00                | 0,00                   | -                   | -                   | 0,00                | -                   | -                   | 0,00                | -                                 |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>7.118.121,00</b> | <b>7.118.576,38</b>    | <b>316.443,91</b>   | <b>5.466.028,49</b> | <b>1.652.547,89</b> | <b>567.292,73</b>   | <b>1.151.708,50</b> | <b>5.966.867,88</b> | <b>991.641,40</b>                 |

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO, Data de emissão 31 de maio de 2021 e hora de emissão 16h e 56m

\* O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Nota:

RODRIGO BATISTELLA  
SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA

DOUGLAS FONTANA  
PREFEITO MUNICIPAL

PAULA GUIMARAES SIQUEIRA  
CONTADORA CRC/RS 087862/O-7